
 

Consorzio Milano Ricerche con sede in Milano - Designazione dei componenti del Comitato 
Tecnico-Scientifico e del Consiglio di Amministrazione per il periodo 2022–2024 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 117/2022 – Verb. 455 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Consorzio Milano Ricerche con sede in Milano, ha per oggetto, il supporto 
tecnico e gestione, su commessa, di progetti di ricerca nell’ambito dei seguenti settori specifici: 
CAD, CIM, tecnologie dell’informazione, scienza dei materiali, biotecnologie, energia e ambiente; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio, con quota al fondo consortile di € 15.493,71, 
pari al 7,68% dello stesso; 
CONSIDERATA la nota del 27 febbraio 2022 del Direttore dell’Istituto di Elettronica e di 
Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Torino avente ad oggetto il 
rinnovo sia il Consiglio di Amministrazione che il Comitato Tecnico - Scientifico del Consorzio 
Milano Ricerche per il periodo 2022 - 2024 e che di conseguenza i consorziati sono invitati ad 
esprimere delle proprie candidature per i suddetti Organi; 
CONSIDERATA la nota del 27 febbraio 2022 del Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l’Energia e i Trasporti (DIITET), cui afferisce il Consorzio per macro area, con la 
quale viene prospettata la candidatura del Dott. Riccardo Tascone, Dirigente di Ricerca afferente 
all’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di 
Genova, del Dott. Giacomo De Carolis, Ricercatore afferente all’Istituto per il Rilevamento 
Elettromagnetico dell’Ambiente (IREA) di Milano quali componenti CNR del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio e della Dott.ssa Gloria Bordogna, I Ricercatore afferente all’Istituto 
per il Rilevamento Elettromagnetico dell’Ambiente (IREA) di Milano quale componente CNR nel 



 

 2. 

Comitato Tecnico Scientifico del Consorzio; 
VISTI i curricula dei sopra citati Dott. Riccardo Tascone, Dott. Giacomo De Carolis e Dott.ssa 
Gloria Bordogna; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 129/2022 del 3 marzo 2022, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0026478 del 6 aprile 2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1724 della riunione dell’11 aprile 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Dott. Riccardo Tascone, Dirigente di Ricerca afferente all’Istituto di 
Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Genova e del 
Dott. Giacomo De Carolis, Ricercatore afferente all’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 
dell’Ambiente (IREA) di Milano quali componenti CNR del Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio e della Dott.ssa Gloria Bordogna, I Ricercatore afferente all’Istituto per il Rilevamento 
Elettromagnetico dell’Ambiente (IREA) di Milano quale componente CNR nel Comitato Tecnico 
Scientifico del Consorzio Milano Ricerche, con sede in Milano. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


